

Det østrigske sundhedsministerium anerkender MCS som en fysisk lidelse.

Kilde: Silvia K. Müller, CSN – Chemical Sensitivity Network, 26. juni 2009.

<http://www.csn-deutschland.de/blog/en/the-department-of-health-of-the-austrian-government-recognizes-mcs-%e2%80%93-multiple-chemical-sensitivity-as-a-physical-disease/>

Oversat af Esther Egeriis.

I lighed med Tyskland klassificerer Østrig nu kemisk overfølsomhed/MCS - Multiple Chemical Sensitivity - som en fysisk lidelse under kode T78.4 i ICD-10 (International Classification Diagnosis 10ende udgave).

MCS i ICD-10 i Tyskland.

I et brev dateret 4. September 2008 skrev DIMDI (WHO's tyske samarbejdsorganisation), at MCS - Multiple Chemical Sensitivity - nu var klassificeret i ICD-10 6M, som gælder i Tyskland, på følgende måde: MCS - Multiple Chemical Sensitivity, T78.4 (allergi, ikke nærmere specificeret), kapitel 19 (Forgiftningsskader), artikel T66-T78 (andre og uspecificerede skader forårsaget af eksterne faktorer).

MCS anerkendt i Østrig som en fysisk lidelse.

I et brev dateret den 24. juni 2009 angående kemisk overfølsomhed/MCS - Multiple Chemical Sensitivity - skriver det østrigske sundhedsministerium, at:

”Som svar på Deres brev dateret 14. april 2009 til sundhedsminister Stoerger kan vi oplyse, at WHO's kode ICD-10, som er modificeret i Tyskland af DIMDI, også bruges i Østrig.”

Det skal understreges, at det tyske Institut for Medicinsk Dokumentation og Information (DIMDI) eksplicit udtaler, at MCS ikke optræder i ICD-10-GM kapitel 5 (psykiske lidelser). Debatten om MCS som en psykisk lidelse er dermed slut.

Læger, som i Tyskland dokumenterer diagnoser, arbejder under social security code V, som fastslår, at diagnoser skal stilles i overensstemmelse med ICD-10-GM's systematiske liste. ICD-10 klassifikationen er derfor juridisk bindende.

Det østrigske sundhedsministerium skriver i brevet, at MCS - Multiple Chemical Sensitivity - er anerkendt i Østrig som en fysisk lidelse, eftersom det også der får koden T78.4 i ICD-10.